13 Deliquit populus Israël, ut solabar, quia utquequaque conspirabat; quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes. Hebr. *Plurimi extincli sunt à serpentibus Seraphim.* Singularis lectio! Modò non de litera, sed de voce est expositio. Serarius in *Iosus*, 5. quest. 45. inquit: *Adi tamen potest, daemones aabue Seraphim esse, modo illo quo igniti serpentes vocati sunt in Hebraeo Seraphim: idque quia ij factio regit ipsa daemorum figura & simulacrum erant verisimium.* Theatrum est fanaticorum praefurore debacchantium, se somniantium videre, nec videntium delirare, cerebro vacuo, ubi picta, imò ficta pulchritudo, quo iudicio ac praesidio aliorum excitant ritum, putridum signantes cranium: Seraphimque dicunt serpentes, & fluantes flamma libidinis; ut eluceant luxuriosi mota mente: igitur ni essent deliri, minime arbitarentur ut Seraphim, specie feminæ nocentissimum draconem. Noltrates: *Prevaricam, quando à un Dragon infernal, tienen por un Seraphim.* Quid fit, consistat ex visione: ignea tela diaboli: Seraphim dicuntur & daemones & serpentes: modo quo igniti dracones, Sera-

Draco placet, quasi Seraphim esset.

phim daemones. Per Seraphim summam pulchritudinem signamus: visum serpentem horremus; neccitatorque utrumque in furiosa libidine; ut psalm sit, quam in amore furiosus: igitur obijcitur oculis serpens urens vel daemonium, quod extollitur totius pulchritudinis speculum. Diximus *Tautolog. 7. D. 4. n. 7.* Heliogabalum solere mittere per lulum in concuria Rom. populi (dum magis fervere ludentium chorea) virulentos serpentes, viperas, aspides, ut illi esset ex mortis lethali risus, quod alijs in Orcum morfus. Quod ille filius lascivix (siquidem se dicebat *eratatum voluptatis onere*, de quo in eo Aelius Lamprid.) operabatur risu (Vernacule: *For gupuzo*) insolenti malicia, perficiebat Venus in eius prava ac depravata phantasia: equidem quam per risum ad illecebras exposebat, pulchritudo; morfu ac veneno ignitus patebat draco, serpens specie Seraphim, risus in mortem, virus fucatum venustatis delectabilis forma, in crateris risus non deridenda venena.

*Offendam in nugis? Ha nage seriad veent In mala, derisum semel, exceptamque finistre.*

14 Visum itaque mel Veneris, toxicum pulchritudinis: restat pomum Amoris, colore vivido, speciosa forma; sed mala infana: etenim valido icu, dulci esu vulneratur ratio. Hinc Veteres Venerem pingebant habentem in manu pomum, & pectus vulnere apertum. Adi Charat. in eius *imagine*, fol. 343. Si pectus prudentia sedes, pomumque signum amoris: videtur in imagine, quid Venus agar in rationali corde: igitur simulatque degolantur poma, vulneratur vel in cautiore prudentia. Vid. *Pier. Valer. lib. 54. cap. 2. 8. & 14.* & qua diximus *Tautolog. 8. D. 5. n. 14.* Nil mirum vulnus, dum traditur sagittiferæ pectus, & non dolet.

*Qui expectavit vulnera, vulnus habet.* Dicunturque furoris poma, serpente sensim infania; quoniam nonnunquam quæ cordis, apparent vulnera mentis. Incautum ergo connexionem inter pomum & serpentem. Pomum primum dicitur Eve, quippe eius esu aperta ianua luxuria. Fugit pudor, valuit color, astuque serpentis commendatione coloris. *Vidit igitur mulier, quòd bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile; & tulit de fructu illius, & comedit, deditque viro suo, qui comedit, & aperti sunt oculi amborum.* Totum embolium antiqui draconis traslatum est in formam infidiatricem mulieris: igitur pomum non datum vi-

Lamprid.

Inter ludentium gaudia, virulenta vulnera.

Hor. Art. v. 451.

Imago Vennerii.

Lascivus vulneratur prudentia.

Ovid.

Genes. 3. 6.

Et ingeritur infania.

VI.

1. Tim. 2. 14.

Cum furore ac caecitate.

Cur igni confertur?

Epiphani.

Fetus feminae serpenti.

Tertoll. Mala ex femina.

Theob. Intolerabilis etiam diabolus luxuriosus.

vico, ut gustaret, sed ut gustato insaniret. Dicit Paulus: *Adam non est seductus: mulier autem seducta in pravacatione fuit.* Adam non fuit seductus. Quomodo ergo seductus dicitur à PP. sine seductione? Adi Hieronymum. 1. *contr. Iovinian.* Augustin. 14. *Civit.* cap. 17. & Anselm. hic. Adam non fuit seductus, quia cognovit seductionem, & feminam ut serpentem: sed serpens magis seduxit, quia Adamus seduci voluit. Vidit lignum pulchrum, sed non bonum ad vescendum: aspectu delectabile, sed mortem cordi: cognovit, & comedit: poma mala infana sumptis: in furorem illicet agitur: & ita sine seductione gustato pomo seductus; ut iret præcepta ac furens in voluptatem, quanvis ex illa cognovisset mortem. *Aperti sunt oculi amborum.* Voluptas ignis est. Strages non cognoscitur, quousque loquatur. Vernacule: *Hasta que se apague el fuego, no se conoce el estrago:* & illi cognoverunt se esse nudos, dum aperuerunt oculos; quia illa malacia ducta, ille percitus infania (dum ad præteritum non daretur regressus, & cursus ætaret animus) cognovit quæ mala infana serpentis, & Adamus qualis fructus pulchritudinis. Quis enim vir accipere quibat à femina pulchra, nisi mala infana? Minime in orbem illorum serperet virus: si antiquam aperirent, aperuissent oculos.

15 *Deditque viro suo, qui comedit.* Orbis corruit, signaturque causa, ut in effectu non gliscat amentia. *Eva sine aspiratione apud Hebræos mulierem significat* (ait Epiphanius lib. 30. *contr. Heres.*) *cam aspiratioem serpentem.* Idem asserit Tiraquell. *leg. Con. nab. 9. n. 204.* In signum invocationis mulier peperit serpentem. Consulte Plin. lib. 7. cap. 3. videlicetque plura curiosa apud Theophil. Boner, in *Medicin. Septentr.* Ingeniosum documentum, ut à pectore eliminetur luxurie vitium, quo etiam qui captus, et viæctus, non fit servus: equidem cum veneno contrahit infaniam, qui aspirat in feminam. Unde Tertullian. de *Habit. mallebr.* cap. 1. inquit: *Tu es diaboli ianua, tu es arboris illius resinatrix, tu es divina legis prima desertrix, tu es qua eum suavisit, quem diabolus aggredi non valuit. Tu imaginem Dei, hominem, tam facile elisisti: propter tuum meritum, idest mortem, etiam filius Dei mori habuit.* Historia est lepida apud Theobald. Anguilb. *Tract. 4. Mensæ Philosophicæ.* cap. 23.

*Quidam* (ait) *propter malitiam uxoris suæ, cum recederet de terra; ait uxor: Cui me commendatis? Ait ille: Diabolo te commendo.* Cum adulteri venerunt, diabolus illos tenuit, & fugavit. *Redeunte autem viro, illi Tom. VI.*

*dixit diabolus: Tene uxorem tuam: potius custodirem omnes porcos sive vestres, quam eam solam.* Ita femina mala, & mala femina. Hinc cum regnaret & amor & furor; in cuiusdam vulnerati pectus irrepsit dolor, dicentis & plorantis apud Æn. Silvium in *Epitaph.* *Tam satis est lusum, potior mihi transijt ætas.* *Me scio delusum, si non correxero metas.*

Æn. Silv.

DIDASC. III.

*Quos cælum vulnerat, vulnerando sanat.*

**N**ihil sanctum (ait Ptolemæus; lib. 1. de *Iudicijs*, cap. 12.) illa *lib. 1. de Iudicijs, cap. 12.* illa *bi in seijs sideribus: sidera autem influere mutuis aspectibus excitata.* Melius intelligitur de Angelis, Custodibus nostris, sideribus Empyrii, de cælo descendente favore, à quibus, iam conservis, nostra felicitas, dum per illos alumni perpetim accipiunt gratias. Indicat Orpheus, *Hymn.* poster. in Iovem.

Ptolemæus

Favor, auxilium atque patrocinium Angelorum.

*Tuo autem splendido salio astant Laboriosi Angeli; quibus cura est, Quomodo à mortalibus cuncta perficiuntur.*

Orphæus

Quanta dignatio, & hominis celsitudo, quando dona custodia; nobis eveniunt ambitio Anglorum famulatu? *De excessu colorum habitaculo, ad consolandum, ad visitandos, ad adiuvandos nos* (inquit Bernard. *serm. 1. de Michael. num. 4.*) *atrabitur supereminens caritatis Angelorum, propter Deum, propter nos, propter seiplos.* Hinc homo

Bernard. Officio ergo clientem.

*Usque ad sidera notus.* Angelus vero, ut retorqueamus Ethnicum, *eclog. 5. à v. 43.*

Virgilius

*Formosi pecoris custos, formosior ipse.* Hac enim de causa inter Hebræos dicitur *Ir,* *Cur dicitur & ab Iride; pacis nota, Divum internumcia,* ac demum propter eximiam formam pulchritudinis; designatam in varietate delectabilis coloris.

Cur dicitur Ir?

*Qualis ab imbre solet percussus solibus arcus, Rutilat, indutus velamina mille colorum.* Etenim propter Deum deservunt servitutis, insignes præfides, propter nos & propter se; ut per huiusmodi ministerium, constet profectio in protectionem hominum.

Ovid. 6. *Metam. tam. Fab. 1. & 9. Fab. 10.*